
  

Prognoza aktywów bilansu
„Błogosławiony, kto niczego nie oczekuje, bo wszystko będzie go cieszyć”

A. Chesterton

Przyjmując założenie, że w biznesie „gotówka jest królową”. A angażowanie gotówki w majątek
przedsiębiorstwa wymaga podjęcia ryzyka, które powinno zostać zapłacone z wypracowanych
zysków na zaangażowanym majątku. W przeciwnym razie, zamiana gotówki na majątek
przedsiębiorstwa jest bezzasadna. Aktywa w bilansie przedsiębiorstwa uszeregowane są względem
ich płynności. Oznacza to, że angażowanie gotówki w coraz wyżej zaszeregowane aktywa bilansu
będzie skutkowało akceptacją coraz wyższego poziomu ryzyka ponoszonego z szybkością zamiany
tego aktywa z powrotem na gotówkę. A to oznacza, że oczekiwany poziom stopy zwrotu z
zaangażowanej gotówki będzie rósł wraz ze wzrostem trudności zamiany tego aktywa z powrotem
na gotówkę. W konsekwencji należałoby przyjąć założenia dotyczące wzorcowych wytycznych
względem prognozy optymalizacji aktywów bilansu.

Prognoza optymalizacji struktury aktywów
„W każdej chwili mamy dwie możliwości: zrobić krok naprzód ku rozwojowi lub w tył, ku

bezpieczeństwu”
A. H. Maslow

Założenia do prognozowania optymalizacji struktury aktywów:

1. W zdrowo rozwijającym się przedsiębiorstwie jego majątek rośnie wraz ze wzrastającym
poziomem sprzedaży. Co oznacza konieczność przewidywania i prognozowania jego
przyszłości oraz wzrostu jego aktywów zarówno w obszarze długo oraz krótkoterminowym.

2. Jeżeli wraz ze wzrostem płynności majątku maleje poziom jego ryzyka oraz koszty jego
utrzymania. Oznacza to, że przedsiębiorstwo powinno dążyć do maksymalizacji płynności
swojego majątku. Co skutkuje pewnym, określonym poziomem elastyczności tego majątku i
łatwości zamiany na gotówkę (wyjścia z biznesu).

3. Zakładając, iż kapitał długookresowy obarczony jest wyższym poziomem ryzyka, co sprawia,
iż koszty jego obsługi są wyższe. A zgodnie z zasadą finansowania majątku jego część
długookresowa powinna być finansowana z kapitałów długoterminowych. Oznacza to, że
struktura majątku winna być dostosowana do struktury jego finansowania. A co za tym idzie,
wraz ze wzrostem wartości jego trwałej części będzie rosło zapotrzebowanie na kapitał
długoterminowy (kapitał stały). Co ostatecznie będzie podnosiło koszt obsługi tego kapitału.

4. Relatywnie niski poziom aktywów w konfrontacji do danego poziomu wartości generowanych
przychodów netto ze sprzedaży będzie skutkował efektywniejszym poziomem ich
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wykorzystania. Oznacza to, że wraz ze wzrostem wartości aktywów w relacji do
wypracowanego poziomu wartości sprzedaży będzie obniżał się poziom efektywności ich
wykorzystania. Sytuacja ta będzie dotyczyć wszystkich aktywów zaangażowanych w
działalność przedsiębiorstwa. W efekcie oznacza to, że oczekiwany jest ich minimalny poziom,
lecz niezagrażający zaspokojeniu płynności, dostępności sprzedaży.

5. Umiejętne zarządzanie majątkiem obrotowym, tj. minimalizowanie jego ilości. W relacji do
zmieniającej się dynamiki wartości sprzedaży. Będzie skutkowało wzrostem efektywności jego
wykorzystania. Krótszy cykl kasowy.

6. Jeżeli do finansowania działalności przedsiębiorstwa zaangażowany jest obcy kapitał, to
minimalna jego wartość będzie zgłaszała niższe zapotrzebowanie finansowania przez kapitał
obcy. A to oznacza niższy poziom ryzyka prowadzonej działalności. A ewentualne wolne
środki kapitałów własnych można zaangażować w inną działalność.

7. Jednym z powodów bankructw przedsiębiorstw jest przeinwestowanie. Oznacza to, że wraz
ze wzrostem wartości majątku, przy określonym poziomie wypracowanego zysku, będzie
malała jego rentowność. Sytuację tę można nazwać również rozwodnieniem majątku. W
efekcie winno się oczekiwać maksymalizowanie poziomu zysku przy minimalizowaniu
poziomu zaangażowanego majątku.
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